ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.dunia.tonisk.ru

тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
duma@tomsk.gov.ru

О внесении на рассмотрение
Законодательной Думы Томской области
проекта постановления

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы

Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной

Думы Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной

Думы Томской области от 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую

читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей».

Приложение на 11 л. в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Прав дин

Исп. Марьясова К.В. 510-160
Законодательная Дума

Томской области
Дата25.04.2023 Время 14.30

№2258/0601-23

http://www.dunia.tonisk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом по
труду и социальной политике

О внесении изменений в постановление

Законодательной Думы Томской области от

22 декабря 2016 № 199 «Об областном

конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области

от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью

в Томской области «Читаем всей семьей»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей», утвержденное постановлением

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199

«Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем

всей семьей» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2017,

№ 4 (235)-П, Собрание законодательства Томской области, 2018, № 6/1 (196); 2020,

№ 1/1 (234) том 3; 3/1 (238); № 9/1 (250); 2021, № 03/1 (262), Официальные ведомости

Законодательной Думы Томской области, 2022, № 1 (292) - 5 (296); Собрание

законодательства Томской области, 2023, № 3/1 (310), следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 2.3 после слова «отчество» дополнить словами

«(последнее -  при наличии)»;

2) в абзаце втором пункта 3.6 слова «государственной власти» заменить

словами «Томской области»;

3) подпункт 2 пункта 4.2 после слова «отчества» дополнить словами

«(последнее -  при наличии)»;

4) в приложении 1:

в пункте 1:

слово «ФИО» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее -  при

наличии)»;

абзац второй после слова «отчество» дополнить словами «(последнее -  при

наличии)»;

пункт 6 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее -  при

наличии)»;

5) в приложении 2:

слово «Ф.И.О.» заменить словами «(фамилия, имя, отчество (последнее -  при

наличии)»;

после слова «отчества» дополнить словами «(последнее -  при наличии)»;

6) в приложении 3:

слово «Ф.И.О.» заменить словами «(фамилии, имя, отчество (последнее -  при

наличии)»;

после слов «отчество подопечного» дополнить словами «(последнее -  при

наличии)»;

после слова «отчества» дополнить словами «(последнее -  при наличии)»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области
от 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей» (далее -  проект постановления)

Проект постановления подготовлен в целях приведения отдельных положений

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в

постановление Законодательной Думы Томской области от 22.12.2016 № 199 «Об

областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей

семьей» в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Законопроектом также предлагается учесть положения статьи 19 Гражданского

кодекса Российской Федерации в части указания отчества только при его наличии.

Указанные предложения отражены в экспертном заключении Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, поступившие в

Законодательную Думу Томской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления

Дополнительных средств областного бюджета на реализацию данного

постановления не потребуется, так как расходы на организацию и проведение

Конкурса осуществляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в

областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской области.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта постановления

В связи с принятием постановления признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия других правовых актов

Томской области не потребуется.

Сравнительная таблица

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области
от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью

в Томской области «Читаем всей семьей»

Структурная
единица

Закона, в
которую

предлагается
внести

изменения

Редакция действующих положений
законов Томской области

Редакция положений законов Томской области с
учетом предлагаемых изменений

Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей», утвержденное
постановлением Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на

лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей»
Пункт 2.3. «2.3. В Конкурсе оценивается творческая или

исследовательская письменная работа (по тексту
настоящего Положения - конкурсная работа),
соответствующая теме Конкурса с учетом
предложенных номинаций (указанных в пункте 1.4
настоящего Положения), основанная на прочитанной
литературе, иных источниках, включая архивные (в
том числе семейные архивы), музейные,
библиотечные, другие, указание на которые в анкете,
прилагаемой к конкурсной работе (согласно пункту
2.10 настоящего Положения), обязательно.

5) полное наименование организации,
являющейся организатором Конкурса на его первом

«2.3. В Конкурсе оценивается творческая или
исследовательская письменная работа (по тексту
настоящего Положения - конкурсная работа),
соответствующая теме Конкурса с учетом
предложенных номинаций (указанных в пункте 1.4
настоящего Положения), основанная на прочитанной
литературе, иных источниках, включая архивные (в
том числе семейные архивы), музейные,
библиотечные, другие, указание на которые в анкете,
прилагаемой к конкурсной работе (согласно пункту
2.10 настоящего Положения), обязательно.

5) полное наименование организации,
являющейся организатором Конкурса на его первом

этапе, а также фамилия, имя, отчество и полное
наименование должности специалиста данной
организации, подготовившего семью к участию в
Конкурсе (при наличии).

. . .»

этапе, а также фамилия, имя, отчество (последнее -
при наличии) и полное наименование должности
специалиста данной организации, подготовившего
семью к участию в Конкурсе (при наличии).

. . .»

Пункт 3.6. «3.6. Для оценки конкурсных работ и отбора
победителей Конкурса до 31 мая создается конкурсная
комиссия.

Состав конкурсной комиссии формируется из
депутатов Законодательной Думы Томской области, по
согласованию - специалистов исполнительных
органов государственной-------власти, иных
представителей. В состав конкурсной комиссии по
возможности должны входить практикующие учителя
русского языка и литературы, иные специалисты, чья
профессиональная и/или творческая деятельность
соответствует теме Конкурса.

. . .»

«3.6. Для оценки конкурсных работ и отбора
победителей Конкурса до 31 мая создается конкурсная
комиссия.

Состав конкурсной комиссии формируется из
депутатов Законодательной Думы Томской области,
по согласованию - специалистов исполнительных
органов Томской области, иных представителей. В
состав конкурсной комиссии по возможности должны
входить практикующие учителя русского языка и
литературы, иные специалисты, чья профессиональная
и/или творческая деятельность соответствует теме
Конкурса.

. . .»

Пункт 4.2. «4.2. В протоколе заседания конкурсной
комиссии по отбору победителей Конкурса должны
быть указаны все решения конкурсной комиссии, в том
числе:

2) предложения конкурсной комиссии о размерах
денежных премий победителям Конкурса в пределах
общего призового фонда Конкурса с указанием
фамилии, имени и отчества члена семьи, достигшего
возраста 18 лет, которому в связи с признанием

«4.2. В протоколе заседания конкурсной
комиссии по отбору победителей Конкурса должны
быть указаны все решения конкурсной комиссии, в
том числе:

2) предложения конкурсной комиссии о размерах
денежных премий победителям Конкурса в пределах
общего призового фонда Конкурса с указанием
фамилии, имени и отчества (последнее -  при
наличии) члена семьи, достигшего возраста 18 лет,

конкурсной работы семьи победителем Конкурса будет
вручена денежная премия;

. . . »

которому в связи с признанием конкурсной работы
семьи победителем Конкурса будет вручена денежная
премия;

. . . »

Приложение 1
к Положению

«Приложение 1
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

Форма анкеты
семьи - участников областного конкурса на лучшую

читающую
семью в Томской области «Читаем всей семьей» <1>

1. Расскажите о вашей семье (ФИО всех членов
семьи, возраст, место учебы или работы, хобби, какие
клубы, кружки посещают дети).

Укажите фамилию, имя, отчество представителя
семьи - участника Конкурса, через которого будет
поддерживаться контакт с семьей, являющейся
участником Конкурса, а также его номер телефона,
почтовый адрес проживания, адрес электронной почты
(при наличии).

6. Укажите фамилию, имя, отчество члена семьи,
достигшего возраста 18 лет, которому в случае
признания конкурсной работы семьи победителем
Конкурса будет вручена денежная премия.

«Приложение 1
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

Форма анкеты
семьи - участников областного конкурса на лучшую

читающую
семью в Томской области «Читаем всей семьей» <1>

1. Расскажите о вашей семье (фамилия, имя,
отчество (последнее - при наличии) всех членов
семьи, возраст, место учебы или работы, хобби, какие
клубы, кружки посещают дети).

Укажите фамилию, имя, отчество (последнее -
при наличии) представителя семьи - участника
Конкурса, через которого будет поддерживаться
контакт с семьей, являющейся участником Конкурса, а
также его номер телефона, почтовый адрес
проживания, адрес электронной почты (при наличии).

6. Укажите фамилию, имя, отчество (последнее -
при наличии) члена семьи, достигшего возраста 18
лет, которому в случае признания конкурсной работы
семьи победителем Конкурса будет вручена денежная

. . .» премия.
. . . »

Приложение 2
к Положению

Приложение 2
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

ФОРМА
согласия на обработку персональных данных

совершеннолетнего члена
семьи, являющейся участником областного конкурса

на лучшую читающую семью
«Читаем всей семьей» <1>

(для участия в первом этапе Конкурса)

Я,

Приложение 2
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

ФОРМА
согласия на обработку персональных данных

совершеннолетнего члена
семьи, являющейся участником областного конкурса

на лучшую читающую семью
«Читаем всей семьей» <1>

(для участия в первом этапе Конкурса)

Я,
(Ф.И.О.)

(далее - оператор) на сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу
Законодательной Думе Томской области,
находящейся по адресу: г. Томск, пл. Ленина, 6 (далее
- Законодательная Дума Томской области),
областному государственному автономному
учреждению культуры «Томская областная детско-
юношеская библиотека», находящемуся по адресу: г.
Томск, пр. Фрунзе, 92а, распространение (размещение
на официальных сайтах оператора,
Законодательной Думы Томской области, Томской
областной детско-юношеской библиотеки
информации о моих персональных данных с

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

(далее - оператор) на сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу
Законодательной Думе Томской области,
находящейся по адресу: г. Томск, пл. Ленина, 6 (далее
- Законодательная Дума Томской области),
областному государственному автономному
учреждению культуры «Томская областная детско-
юношеская библиотека», находящемуся по адресу: г.
Томск, пр. Фрунзе, 92а, распространение (размещение
на официальных сайтах оператора,
Законодательной Думы Томской области, Томской
областной детско-юношеской библиотеки
информации о моих персональных данных с

указанием только фамилии, имени, отчества,
возраста, профессии либо рода занятий, места учебы
или работы, фактического места жительства -
населенного пункта), предоставление, доступ,
обезличивание, блокирование, удаление и
уничтожение моих персональных данных: фамилии,
имени, отчества, возраста, профессии либо рода
занятий, места учебы или работы, фактического места
жительства, контактной информации (номера
телефона, электронного адреса), совершаемые с
использованием средств автоматизации или без
использования таких средств.

. . .»

указанием только фамилии, имени, отчества
(последнее -  при наличии), возраста, профессии
либо рода занятий, места учебы или работы,
фактического места жительства - населенного
пункта), предоставление, доступ, обезличивание,
блокирование, удаление и уничтожение моих
персональных данных: фамилии, имени, отчества
(последнее -  при наличии), возраста, профессии либо
рода занятий, места учебы или работы, фактического
места жительства, контактной информации (номера
телефона, электронного адреса), совершаемые с
использованием средств автоматизации или без
использования таких средств.

. . .»

Приложение 3
к Положению

«Приложение 3
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

ФОРМА
согласия законного представителя на обработку

персональных данных
несовершеннолетнего члена семьи, являющейся

участником областного конкурса
«Читаем всей семьей» <3>

(для участия в первом этапе Конкурса)

Я,

«Приложение 3
к Положению

об областном конкурсе на лучшую
читающую семью «Читаем всей семьей»

ФОРМА
согласия законного представителя на обработку

персональных данных
несовершеннолетнего члена семьи, являющейся

участником областного конкурса
«Читаем всей семьей» <3>

(для участия в первом этапе Конкурса)

я,
(Ф.И.О.)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)

(серия, номер, кем и когда выдан) (серия, номер, кем и когда выдан)

проживающий (-ая) по адресу : ____________________ ,
(указать адрес места жительства -

регистрации и фактического проживания)

как законный представитель______________________ ,
(фамилия, имя, отчество подопечного),

(далее - оператор) на сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу
Законодательной Думе Томской области, находящейся
по адресу: г. Томск, пл. Ленина, 6 (далее
Законодательная Дума Томской области),
областному государственному автономному
учреждению культуры «Томская областная детско-
юношеская библиотека», находящемуся по адресу: г.
Томск, пр. Фрунзе, 92а, распространение
(размещение на официальных сайтах оператора,
Законодательной Думы Томской области, Томской
областной детско-юношеской библиотеки
информации о персональных данных своего
подопечного с указанием только фамилии, имени,
отчества, возраста, места учебы/рода занятий/работы,
фактического места жительства - населенного
пункта), предоставление, доступ, обезличивание,
блокирование, удаление и уничтожение персональных
данных своего подопечного: фамилии, имени,
отчества, возраста, места учебы/рода
занятий/работы, фактического места жительства -
населенного пункта: моих персональных данных:
фамилии, имени, отчества, даты рождения, места

проживающий (-ая) по адресу:____________________ ,
(указать адрес места жительства -

регистрации и фактического проживания)

как законный представитель_____________________ ,
(фамилия, имя, отчество подопечного

(последнее -  при наличии),

(далее - оператор) на сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу
Законодательной Думе Томской области,
находящейся по адресу: г. Томск, пл. Ленина, 6
(далее - Законодательная Дума Томской области),
областному государственному автономному
учреждению культуры «Томская областная детско-
юношеская библиотека», находящемуся по адресу: г.
Томск, пр. Фрунзе, 92а, распространение
(размещение на официальных сайтах оператора,
Законодательной Думы Томской области, Томской
областной детско-юношеской библиотеки
информации о персональных данных своего
подопечного с указанием только фамилии, имени,
отчества (последнее — при наличии), возраста, места
учебы/рода занятий/работы, фактического места
жительства - населенного пункта), предоставление,
доступ, обезличивание, блокирование, удаление и
уничтожение персональных данных своего
подопечного: фамилии, имени, отчества (последнее
-  при наличии), возраста, места учебы/рода
занятий/работы, фактического места жительства -
населенного пункта: моих персональных данных:

жительства (регистрации и фактического проживания),
паспортных данных или иного документа,
удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда
выдан), данных документа, подтверждающего, что
я являюсь законным представителем
несовершеннолетнего члена семьи - участницы
Конкурса (наименование, серия, номер, кем и
когда выдан), совершаемые с использованием
средств автоматизации или без использования таких
средств.

.»

фамилии, имени, отчества (последнее -  при
наличии), даты рождения, места жительства
(регистрации и фактического проживания),
паспортных данных или иного документа,
удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда
выдан), данных документа, подтверждающего, что
я являюсь законным представителем
несовершеннолетнего члена семьи - участницы
Конкурса (наименование, серия, номер, кем и
когда выдан), совершаемые с использованием
средств автоматизации или без использования таких
средств.

. . . »